DE S. LUCIA VIRGINE ET MARTYRE.

SERMO PRIMUS ¹.

Certamen forte dedit illi, ut vinceret ². Prudentis militis virique constantis et fortis officium est, non solum bellum non (a) fugere, sed optare bellando victoriam, ut possit coronam accipere. Non enim coronatur, nisi qui bellat et vincit. Gregorius *super Lucam* ³ : Quia « ad magna præmia perveniri non potest nisi per magnos labores. » Poeta :

Absque labore gravi, vix munera magna dabuntur.
Gratus est plenus utilitate labor.

Ergo juxta Gregorianum dictum ⁴ : « Si delectat animum magnitudo præmiorum, non deterreat certamen laborum. » Dominus ergo, ut possit filios et filias coronare, vult omnes in hoc certaminis campo certare ; et ideo Sapiens loquens de sapientia increata, dicit : *Certamen forte dedit illi, ut vinceret*. Cui ? Illi venerabili Virgini, de qua festum agimus in præsentem. Ad cujus commendationem in verbo præmisso tria notantur : nam primo in electis suis ostenditur divina providentia ; secundo ex parte Virginis describitur acrior pugna ; tertio vero ostenditur nobis nobilis et alta victoria. Notatur autem divina providentia, cum dicitur : *Dedit illi*. Notatur etiam pugna, cum subditur : *Certamen forte*. Notatur consequenter victoria, cum statim adjungitur : *Ut vinceret*. Dat igitur Dominus sanctis pugnam, ut per pugnam veniant ad victoriam, et per victoriam ad coronam. Si enim corona tantum victoribus datur, et non possit esse victoria, ubi nulla est pugna, clementis est Dei providentia, ut illis indicatur bellum, quibus bravium est conferendum sempiternum. Item si juxta mensuram victoriæ mensura est et gloriæ, vel coronæ, ut nobilissima possit esse corona, fortissime quisque debet aggredi pugnam. Nam et Alexander ille Macedo contra Persarum multitudinem quasi innaturalem ipse cum paucissimis, sed fortibus militibus pugnaturus, accessit animans suos ad bellum, sic ait : « In promptu, o milites mei, victoria est ; sed de hoc solum doleo, quia non cum hominibus, sed cum fœminis pugnaturi sumus : et ideo minor erit mea gloria, quia parva est pugna, vel nulla. » Est ergo notandum, quod sanctæ

Exemplum.

Luciæ pugna fuit fortis, fuit magis fortis, fuit etiam valde fortis. Nam fuit fortis ad mundi divitias contemnendas ; fortior ad pœnas tyrannicas devincendas : fortissima ad passiones proprii corporis edomandas.

Dico quod beata Lucia primo forte certamen habuit contra mundum ad divitias contemnendas. Nam quanta sit hominum multitudo, quos per divitias mundus decipit et ad omnia mala trahit, quis sufficienter dicere nobis possit ? Sed Virgo Dei Lucia, adhuc sub matris custodia posita, propter Christum omnia distraxit, ut Christum lucrifaceret. Nam, sicut patet ex ipsa Legenda, patrimonium suum distraxit, et pauperibus erogavit, et sic ipsum tuto loco constituit. Sciebat enim Dominum docuisse ⁵ : « Nolite thesaurizare vobis thesaurum in terra, » etc. « Sed thesaurizate vobis thesaurum in cœlo, » etc. Et ideo propter hanc fortitudinem de ea potest exponi illud ⁶ : « Fortitudo et decor indumentum ejus. » Decor enim et fortitudo nobilium sunt cumuli divitiarum, quibus dum præclara sibi comparant vestimenta, gloriosi apparent in illa. Sed fortitudo et decor Luciæ non fuerunt divitiæ, quas contempsit, sed virtutes animi, quas amavit, quibus tanquam vestimentis spiritualibus se ornavit. Sed quis est hodie qui virtutes animi quærat, et non potius divitias ? Magis Christiani contra documentum Domini sui divitias cupiunt, quam pagani. Narrat enim quædam Romana historia, quod Pyrrhus rex, qui diu cum Romanis bellabat, dum cerneret se jam Romanis non posse resistere, benevolentiam Romanorum acquirere studebat, quorum potentiam debellare, sive debilitare non poterat. Omnes ergo divitias sui regni, et quidquid habere potuit, totum in urbem portavit. Mirum (b) valde et insolitum nostris temporibus : quia cum res magni pretii, et vari generis ornamenta tam viris, quam mulieribus apta, ejus legati contra Romanorum domos deferrent, et ad accipiendum singulos invitarent, nemo in tam ampla civitate inventus est aliquid accipere. O summa dementia Christiana, quæ sic ardentem appetit ista vana, quæ Christus docuit respuenda, quæ propter amorem suæ civitatis sic despexit gens illa pagana ! Gregorius ⁷ : « Quærant divitias pagani, qui sine Deo sunt : quærant Judæi, qui eas in promissione accepe-

Exemplum.

¹ Hunc habent edit. Hagen, an. 1496, et Codex Assis. sæc. XII. — ² Sap., v, 12. — ³ Gregor., in

Evang., hom. XXXVII, n. 1. — ⁴ Ibid. — ⁵ Matth., vi, 19. — ⁶ Prov., XXXI, 25. — ⁷ Greg.

(a) Cœt. edit. dicit non. — (b) Cœt. edit. Mire.

runt. Sed qua fronte petunt eas Christiani, postquam Christus beatos esse pauperes predicavit? »

Secundo beata Lucia fuit magis fortis ad passiones tyrannicas devincendas. Magnum est enim divitias contemnere; sed longe majus est curvare tyrannum, non minas, vel tormentum curare. Unde dicitur ¹: *Mulierem fortem quis inveniet?* quasi dicat: Inveniuntur plurimæ, quæ contemnunt mundum; sed eam quis poterit invenire, quæ non timeat ignis incendia, nec duci ad prostibulum, non jugulatoris gladium? Quam fortis igitur hæc sancta Virgo fuit, quæ sic constanter et prudenter in omnibus tyranno respondit, quod a mille viris et bobus tracta, moveri non potuit, nec ad lupanar eam adducere omnis paganorum conatus prævaluit; quæ etiam contra se ignem ardentem extinxit? Lege hæc omnia, et alia multa ad hæc facientia, in ipsa ejus Legenda. Sed qui hodie Christiani tyrannos non timent? imo qui sunt hodie, qui tyrannis non obediunt, qui post potentes divitesque non vadant, et qui amore dominorum suorum terras non destruant? Testis est omnis Italia, quam miseri populares, majorum sequentes consortia, tracti in partem ubique destruxerunt. Non fuerunt tales antiqui; sed sic pro patria fortes erant, ut in nullo tyrannis obedirent. Nam ² « Pompeius nobilis quidam Romanus, dum apud quemdam regem legationis officio fungeretur, ab eo captus, minis, ut senatus consilia proderet, cogebatur. At ille vir fortis in præsentia regis digitum igni immisit, totumque ardere permisit, et sic se tormenta nulla timere ostendit. Quod dum rex vidit, nihil ab eo ultra quæsit; sed se recipi in Romanorum amicitiam postulavit. » In hæc fortitudine tanta diabolo resistendum est, cujus nos semper premit tyrannis. Unde dicitur ³: « Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret: cui resistite fortes in fide. »

Tertio beata Lucia fuit fortissima ad carnis lascivias edomandas, sive ad ipsas miseras mortis tolerandas. Nam etsi sit magnum contemnere mundum, et majus (a) contemnere quodcumque tormentum, maximum tamen est perfecte subjugare seipsum, carnis superare desiderium, et mortis non timere periculum: et

¹ Prov., xxxi, 1. — ² Valer. Max., lib. III, c. III, n. 2, paucis mutatis. — ³ I Petr., v, 8. — ⁴ Prov., vii, 26. — ⁵ Ibid., xxxi, 17. — ⁶ Cant., III, 7. —

non sicut Alexander Macedo, qui omne militibus dabat aurum, et tamen a carne turpiter est devictus. Unde sapiens Salomôn, de muliere loquens, ait ⁴: « Fortissimi qui que dejecti (b) sunt ab ea. » Nam et multi fuerunt sancti, qui nullo potuerunt igne vel ferro devinci, qui tamen a carne devicti sunt. Beata ergo Lucia fuit fortissima, dum inter corruptores virgo permansit, et mori pro Christo non metuit. Unde de ea potest accipi illud ⁵: « Accinxit fortitudine lumbos suos. » Quid fuit fortitudine lumbos accingere, nisi passionibus carnis fortiter reluctare? Propheta enim dicit, quod fortissimum est vincere hanc passionem consentaneam naturæ. Ad quod signandum dicitur ⁶: « En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. » Nisi enim lectulus corporis nostri ab angelis fortissimis militibus servaretur, mox omnis ejus clausura ab inimicis aperiretur. Non tamen gloriari debemus, si Christi amore contineamus, cum inveniamus paganos propter suos deos virginitatem servasse. Nam multe erant virgines Romæ, quæ suam virginitatem devoverant deæ Vestæ; fuerunt et multi qui amore patriæ mori non timerunt. Narrat Romana historia, quod tyrannus quidam quemdam cepit virum fortissimum, cogens eum, ut sibi proderet, qui illi essent qui eum occidere vellent. At ille ubi fortes tortorum manus contempsit, flagella rupit, funes laxavit, equuleum solvit, omnes minas et tormenta derisit, nec per mortem induci potuit, ut aliquem de conspiratoribus indicaret. Ergo si tanta fortitudo potest esse pro mundo, quanta debet esse pro Christo, qui tanto remunerat præmio? Narra hic de morte hujus Virginis, quomodo percussa fuerit, etc.

SERMO II ⁷.

Certamen forte dedit illi, ut vinceret ⁸. Omnis qui aliquid agit, si stultus non est, propter aliquem finem agit. Nunquam rusticus laboraret in vinea, nisi inde expectaret vindemiam; nec nauta tantis periculis in aqua sulcaret, nisi lucrum attenderet. Sic nec miles bellare vellet, si pervenire ad victoriam non speraret: victoria enim finis est pugnæ. Finis autem, juxta Philo-

⁷ Hunc non habet edit. Hagen. an. 1496; habet vero cum duobus sequentibus Codex Assis. sæc. XIII. — ⁸ Sap., x, 12.

(a) Cæt. edit. magis. — (b) Vulg. interfecti.

sophum ¹, imponit necessitatem his, quæ sunt ad finem. Ideo si volumus victores esse, necesse habemus bellare; et si bonum est vincere, constat quod bonum est pugnare, quia cuius finis bonum, ipsum quoque bonum ². Illis tamen juxta divinam moderantiam conceditur bellum leve, qui nequeunt gravia bella portare. Ob quam causam sanctus Sixtus dicebat sancto Laurentio: «Nos quasi seniores levioris pugnae cursum recipimus; te autem quasi juvenem manet gloriosior de tyranno triumphus. Sic iterum majora tibi debentur pro fide Christi certamina ³.» Quia ergo hæc virgo sancta fuit fortissima, et ad magnam victoriam præparata, ideo fortis est ei data pugna. Bene ergo Sapiens dicit: *Certamen forte dedit illi ut vinceret*. In quo verbo describit eam quantum ad duo: primo quantum ad flatum tentationis et pugnae; secundo quantum ad statum victoriae, vel coronæ. Primum respicit statum meriti, quo refulsit; secundum statum præmii, quod accepit. In his duobus, scilicet præmio et merito, omne bonum hominis consistit, quia meritum respicit bonum viæ, sed præmium bonum patriæ. Notatur ergo status meriti, sive pugnae, cum dicitur: *Certamen forte dedit illi*, scilicet Deus virgini. Sed notatur status præmii, et coronæ, cum additur: *Ut vinceret*, id est, ut perfectam victoriam obtineret. Est ergo hic notandum, quod certat homo cum Deo, ut ab eo regnum accipiat; proximo, ne malo consentiat; diabolo, ut eum vincat.

Dico quod vir spiritualis primo bellat cum Deo orando, instando, plorando, et sic quodam modo eum compellendo, ut illum accipiat; quia secundum Joannem ⁴ regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud, sicut dicitur: nam cum Deo bellamus, et ei quodam modo vim facimus, dum ei lacrymosis orationibus obtestamur. Bernardus ⁵: «Oratio Deum lenit, sed lacryma perungit.» Unde narrat Gregorius ⁶ quod quidam sacerdos nomine Severus a quodam infirmo pro pœnitentia requisitus, dum sacerdos tardavit, æger a vita discessit. Quod sacerdos dum vidit, juxta mortuum genuflexit, et amarum lacrymis se reum damnationis illius clamare cœpit. Lacrymis quoque illius quodammodo constrictus Deus, ange-

lum statim misit, qui diceret dæmonibus eum ducentibus: «Reducite eum ad corpus, quia Severus presbyter plangit.» Quasi dicat: Cogit me sacerdotis lacryma, ut meam mutem sententiam. Hæc autem pugna fuit signata ⁷: Jacob luctatus est cum angelo, nec ante eum dimisit, donec ei benedixit, ut et ab eo post luctum audivit: «Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis?» Et de hoc certamine potest illud exponi Apostoli ⁸: «Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.» Ideo enim Dominus vult nos orando pugnare, ut sit gloriosior perceptio coronæ: quia honore nobilissimo possidere ab aliquo, quod acquiritur pugnando, quam quod ex dono accipitur alieno. Unde beata Lucia, plena sapientia, non fuit contenta orare in domo propria, sed per longam viam ivit ad sanctæ Agathæ ecclesiam: et dum ferventer oravit, omne quod postulavit obtinuit, sicut manifestum est ex Legenda. Quare enim nos non accipimus? quia non petimus, vel quia non bene oramus. Unde dicitur ⁹: «Non habetis ea quæ postulatis: petitis, et non accipitis, eo quod male petatis.» Certum signum est quod dare cupiat, qui toties nos ad petendum invitat: «Petite, inquit ¹⁰, et accipietis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis.» Nam et quidam sanctus Pater, dum, ut oraret, Jerusalem advenisset, et fratres conquererentur quod non plueret, dixit eis: «Quare non oratis?» Qui dixerunt: «Oramus, Pater, et non pluit.» Quibus ille: «Puto, quod non attente oratis. Venite ergo, et oremus.» Statim autem ut ille palmas ad Deum tetendit, mox pluvia venit.

Secundum certamen viri spiritualis est cum proximo, ne se ab eo seduci permittat, dum eum ad malum invitat. Multum enim Paschasius nisus est Luciam inducere ad idolis immolandum: cui illa valde rationabiliter auctoritate sacræ scripturæ prudentissime respondebat, et patenter eum, in disputatione longa verborum, verbis sapientie convincebat. Lege totam disputationem, quia pulchra est valde, et est valde mirabilis: quia cum verba dulcia et rationabilia iræ sint placativa, non tamen placatus fuit Paschasius a Lucia. Excæcaverat enim eum malitia sua, et amor falsus, quem habebat ad idola; nec attendebat unde tanta esset in

Exem-
plum.

¹ Arist., *Physic.*, lib. II, text. 29. — ² Sophisma orthodoxo Bonaventura indignum, hoc est enim contradicere Paulo scribenti (*Rom.*, III, 8): *Et non faciamus mala, ut eveniant bona.* — ³ *Breviar.*, respon-

sor. 2, noct. 2, in festo S. Laurent. — ⁴ *Imo Matth.*, XI, 12. — ⁵ Bern. — ⁶ Greg., *Dialog.*, lib. I, c. XII. — ⁷ *Gen.*, XXXII, 24. — ⁸ *II Tim.*, II, 5. — ⁹ *Jac.*, IV, 2, 3. — ¹⁰ *Matth.*, VII, 7.

puella prudentia. Mira tyrannorum insania, et cæcitas detestanda. Nam sanctus Quiricus cum trium annorum esset, et verbis prudentibus insano judici responderet; iudex, unde haberet illam prudentiam, requisivit. Cui infantulus ait: « Miror de te quomodo, unde mihi sit sapientia, non advertis, cum talia loqui non sit hujus ætatis? » Volebat enim eum inducere ut a Christo cognosceret se illam habere. Non talis, ut Paschasius, Alexander ille inælytus, de quo dicit Augustinus ¹, quod cum in præda quemdam piratam cepisset, et ab eo quæreret, quid causæ esset quod mare haberet infestum, ejus prudenti responsione placatus est: dixit enim ad eum pirata: « Hoc ego facio in mare, quod tu facis in terra; quia ego prædor, et tu prædaris. Sed quia ego facio hoc exiguo navigio, latro vocor; tu autem quia maxima classe, Imperator. » Narra- tum. Exem- plum. rat enim Valerius Maximus ², quod dum Alexander semel idolis immolaret, præceptum est sibi ut quidquid sibi primum exeunti de porta occurreret, occidi juberet. Cumque exeunti asinarius quidam cum asino occurrisset, et ille eum capi fecisset, quæsit ab eo rusticus, qua de causa eum occidi juberet. Cui cum rex causam indicasset, ille ait: « Si ita est, o rex, ut dicis, non ego mori debeo, sed asinus, qui tibi primo occurrit. » Delectatus igitur rex de prudenti responsione ejus, ipsum protinus liberavit. Multum enim valet apud sapientes prudens responsio, quamvis nullius sit ponderis apud stultos. Poterat ergo dicere beata Lucia cum suis fidelibus illud Apostoli ³: « Curramus per patientiam ad propositum nobis certamen. » Non enim solum est certamen patienter portandum, sed est ei occurrendum, quia multorum bonorum est certamen, et maxime eum sit ad gloriam perductivum. Sed, sicut Augustinus ⁴ dicit: « Nos volumus gaudere cum sanctis, et tribulationes mundi nolumus sustinere cum illis. Qui enim sanctos martyres, vel in quantum potuerit, noluerit imitari, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire. »

Tertium certamen viri spiritualis est cum diabolo, ut trahi ab eo non valeat ad peccatum. Diabolus non comedit, non bibit, non dormit, nunquam quiescit; sed semper circuit more leonis, ut aliquem devorare possit. Et cum infectet omni tempore, maxime tamen infestat in morte,

sciens quia modicum tempus habet, ut vel vincat, vel perdat. Est ergo cum eo fortiter dimicandum, et in nullo cedendum. Nonne miles, qui (a) morti adjudicatus, pro defensione sua certamen belli libenter subiret, si forte devincendo superaret? Ergo si omnes filii mortis sumus, nec nisi pugnando et vincendo liberari possumus, pugnare contra hostem non negligamus. Grave tibi videtur pugnare; sed gravius est in æternum perire. Ergo dulcis tibi nunc sapiat pugna, ut pœna libereris æterna. Nunquam male cum frenetico agitur, ne se perimat gladio, si fune ligetur. Nunquam cum lethargico male agitur, ne in dormiendo moriatur, si capilli ei trahantur, et barba expletur. Nunquam cum quocumque infirmo male agitur, si dolori dolore subvenitur. Non potest os putridum sine dolore truncari, et de profundo vulnere trahi, quod tamen dimissum inficit corpus totum: ergo pareatur dolori, ut os non eductum necesse sit mori? Nunquam dimittenda est medicina, que est ori amara, si sit totius corporis sanativa: ergo non est fugienda pugna, sed potius inquirenda, qua homo sanatur a peccati morbo, purgatur, et vitæ perditæ restituitur. Ut igitur homo pugnare sciat more militum, semper se in bellis exerceat. Nam tempore pacis faciunt tyrocinia, ne tempore belli inveniatur ab hostibus inexperti. Nam et Dominus dimisit gentes inter filios Israel, ut in illis eos erudiret, et discerent pugnare cum hostibus, et habere consuetudinem præliandi. Quare sic timent homines mori? Quia non sunt adhuc experti. Probi milites, et bellis assueti, bella non fugiunt, sed illis occurrunt. Sic beata Lucia bellum non fugit, sed in eo mori præoptavit. Unde poterat in morte sua dicere illud Apostoli ad Timotheum ⁵: « Bonum certamen certavi: » ecce bonitas operis. « Cursum consummavi: » ecce rectitudo intentionis. Et propterea sequitur: « De reliquo est mihi reposita corona justitiæ. » Certum est enim quod omnis homo, qui cum hac sancta virgine pugnat, ita quod ante mortem non deficiat, sed quod cœpit fortiter teneat, nunquam fugiat, coronam accepturus est sempiternam. Bernardus ⁶: « O felix et segura pro Christo pugna, in qua si fueris captus, si ad terram prostratus, si acriter vulneratus, si etiam millies, si dici posset, occisus, non fraudaberis a victoria, nec per conse-

¹ August., *de Civit. Dei*, lib. IV, c. III. — ² Valer. Max., lib. VII, c. III, extern. n. 1. — ³ *Hebr.*, XII, 1. — ⁴ Inno auctor serm. CCXXV (al. XLVII), n. 1, inter

Opera Aug., Append. tom. V. — ⁵ II *Tim.*, IV, 7. — ⁶ Bern., *ad Rob.*, epist. 1, n. 13.

(a) *Del.* qui.

quens a corona, si solum non fugias (a). » Ad hanc coronam regalem et inclytam, orante pro nobis sancta Lucia, nos Christus perducat.

DE S. THOMA APOSTOLO

SERMO PRIMUS ¹.

Quia vidisti me, Thoma, credidisti ². Ut verbotar sancti Gregorii ³: « Quid inter hæc animadvertitis? Numquid casu gestum esse credimus, ut electus ille discipulus, quando ad discipulos Dominus est ingressus, tunc deesset, sed post veniens aliis referentibus audiret, audiens dubitaret, dubitans palparet, palpans crederet? Non hoc casu, inquit, sed divina dispensatione gestum est. Egit enim miro modo divina elementia, ut discipulus dubitans, dum in magistro vulnera palpabat (b) carnis, a nobis vulnera excluderet infidelitatis. » Et addit: « Plus nobis Thomæ infidelitas ad fidem, quam fides discipulorum credentium, profuit: quia dum ille palpando ad fidem reducitur, manens in fide, omni dubitatione postposita solidatur. » Et in alio loco dicit ⁴: « Minus mihi Magdalena contulit, quæ cito (c) credit, quam Thomas qui dubitavit. » Concludit ergo Gregorius ⁵: Apostolus ergo palpavit (d), et exclamavit: *Dominus meus, et Deus meus*. Bene ergo Dominus dicit: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti*. In quo verbo describitur Apostolus ad duo: primo quantum ad fidem, qua Christum agnovit; secundo quantum ad rationem, quæ cum movit. Ista enim duo fidelem virum perficiunt, scilicet: si fidem habeat, quæ summæ veritati inhæreat; et rationem postmodum addat, qua quod credit intelligat, ut contra hereticos defendere illud sciat. Notatur ergo primo fides apostolica, quando dicitur: *Credidisti*. Notatur secundo ratio ad credendum motiva, cum additur: *Quia vidisti me*. Nota tamen secundum Gregorium, quod Apostolus ⁶ « aliud vidit, et aliud credidit. » Nam hominem vidit, sed Deum credidit. Nam hominem vidit, et ideo exclamavit: *Dominus meus, et Deus meus*. Non enim fides, sed veritas ipsa fuisset, nec meritum habuisset, si in sua natura Deum vidisset. Quia ⁷ « fides non habet meritum, cui humana ratio præbet expe-

rimentum. » Ergo Apostolus hominem Christum vidit, sed verum Deum, et omnium Dominum credidit esse. De visione et fide in sermonibus aliis recolo me multa dixisse, quæ possunt hic predicari. Est ergo notandum, quod cum sancto Apostolo quatuor videre debemus: primo mundum deficientem, ut ipsum contemnamus; secundo carnem inficientem, ut ab ea fugiamus; tertio diabolum seducentem, sive per superbiam corrudentem, ut ab eo caveamus; quarto Dominum vocantem, ut sequi contendamus. Est autem hæc distinctio sumpta juxta auctoritatem Bernardi, qui dicit, quod vocat nos mundus, vocat caro sive corpus, vocat diabolus, vocat Christus. Mundus et caro dicit: Venite ad me, et ego decipiam vos. Diabolus dicit: venite ad me, et ego decipiam vos. Christus dicit ⁸: « Venite ad me, et ego reficiam vos. »

Dico ergo quod ante omnia videre debemus mundum deficientem, ut ipsum non amemus, sed contemnamus. Nam, ut Gregorius dicit ⁹: « Fugiendus hic mundus esset, etiam si nos prosperis omnibus demulceret. Cum ergo nos tot calamitatibus pulsatur, tot angustiis premit, tot defectibus agitat, quid aliud quam ne diligatur clamat? Ergo ut ipsum non amemus, sed vilipendamus, ejus continuos defectus aspiciamus in omnibus ejus partibus. » Sic enim scribitur ¹⁰: « Aspexi terram, et ecce vacua erat, et nihili; et cælos, et non erat lux in eis. Vidi montes, et ecce movebantur, et colles omnes turbati sunt. Intuitus sum, et non erat homo, et omne volatile cæli recessit. » Hæc verba omnia sonant vanitatem et instabilitatem in omnibus partibus mundi. « Omnia enim ¹¹ sunt vanitati subjecta, » quia de nihilo facta, et ut Gregorius dicit ¹²: « Universa in nihilum tenderent, si non ea manus Conditoris retineret. » Nam ¹³ « et universa vanitas. » Quid de cæteris sentiendum sit, videamus. Quem enim præsulum Romanorum, quem Cæsarum omnium, sive regum, mundus hic non decipit? Cui non deficit? Sic enim dicitur in Legenda sancti Sebastiani: « Sic mundus ab initio omnes fefellit, ut omnibus probetur fuisse mentitus. » Unde dicitur ¹⁴: « Ubi sunt principes gentium, qui dominabantur super bestias, quæ sunt super terram; qui argentum thesaurizant

¹ Hunc habet edit. Hagen. an. 1496. — ² Joan., xx, 29. — ³ Gregor., in *Evang.*, hom. xxvi, n. 7. — ⁴ Ibid., hom. xxix, n. 1. — ⁵ Id., hom. xxvi, n. 8. — ⁶ Greg., in *Evang.*, hom. xxvi, n. 8. — ⁷ Ibid., n. 1. — ⁸ *Matth.*, xi, 29. — ⁹ Gregor., *Epist.*, lib. vi,

epist. xxvi. — ¹⁰ *Jerem.*, iv, 23-25. — ¹¹ *Eccle.*, iii, 19. — ¹² Gregor. — ¹³ *Eccle.*, i, 2. — ¹⁴ *Bar.*, iii, 16-19.

(a) *Cod. edit.* fugiamus. — (b) *Al.* palparet. — (c) *Al.* citius. — (d) *Greg.* habet credidit.

et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum? Exterminati, inquam, sunt, ad inferos descenderunt, et alii in locum eorum surrexerunt. » Ergo si factum est ita, sicut tota die experientia docet : « Facite vobis, inquit ¹, amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. »

Exemplum. Scribitur enim in Romana historia ², quod apud Gallos hæc consuetudo fuit olim, quod quia credebant animas immortales, et aliam vitam esse, sibi pecunias mutuabant, et dicebant : Ego tibi hanc pecuniam mutuo in hac vita, ut tu mihi reddas in alia vita. Utinam sic facerent hodie divites mundi, ut divitias necessario perituras, et velint nolint, hic relicturas, Christo in suis pauperibus mutuarent, ut in alia vita centuplicatas acquirerent, ut sunt usurarii! Quare usuras cum Deo non faciunt, qui pro undecim non duodecim reddit, nec pro libra solidum in mense, sed pro uno centum, etiam in hac vita, sicut dicitur in Evangelio ³, et in alia vita dat regnum cælorum. Nam quædam narratur sub hac figura a quodam sancto patre parabola, quæ multum confert divitibus. Nam quædam civitas narratur, cui consuetudo erat quod omni anno unum dominum eligebant, et ei quod faceret omne, quod vellet, potestatem dabant, sed, anno finito, ipsum invadebant, verberabant, omnibus bonis spoliabant, et ad quamdam insulam transportabant, ubi nunquam dies erat, nec quid fiberet, vel manducaret, habebat, et nunc frigore, nunc calore tabescebat. Cum ergo quidam dominus eorum electus consuetudinem illorum didicisset, toto illo anno, quo præfuit, ad illum locum frumenta, et omnia necessaria vitæ transmisit, et sic ubi alii erant in pœnis, ipse requiem invenit. Civitas, mundus; insula, infernus, vel quilibet pœnarum locus : a quibus qui vult evadere, necesse est ut per manus pauperum illuc cibi præmittantur. Hoc attendens Apostolus, relictis omnibus, secutus est Dominum. Pro cæteris autem, quæ de hoc dici possunt, expone diligenter parabolam.

Secundo debemus videre carnem nos inficientem. Nullus enim unquam hominum fuit, excepto Domino, quem caro non infecit. Quis ex ea non infectionem originalem accepit? Prima enim hora, qua anima illi infunditur,

mox ab ea maculatur, nec maculare desistit, quamdiu vivit. Ob quam causam exclamabat Apostolus ⁴ : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Video, inquit, aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, » et multa de hoc ibi. De hoc potest exponi illud ⁵ : « Considera (a) vias tuas in convalle, et scito quid feceris. » *Convallis*, ad quam omnis infectio fluit, est caro hominis. Ergo in hac valle stercorosa, et omnibus malis et infectionibus plena, vias tuas considera, et eas effugere labora. Quis non libenter fugit ab homine lepra infecto? Quis, si potest, domum stercorosam et fœtidam non declinat? Nonne formicæ et apiculæ fugiunt loca fœtida? Numquid non taxus domum suam reliquit, quando eam sordidam invenit? Sed quid, si cæci non sumus, est caro nostra? nonne putrida, quædam latrina, et omnium fœtorum sentina? Ergo sunt fugienda carnis vitia, quibus anima moritur, virtus utriusque hominis infirmatur, homo debilitatur, mors acceleratur, visus utriusque hominis hebetatur, et non solum cæleste regnum perditur, imo etiam terrenum. Unde de Alexandro narratur historia ⁶, quod ejus imperium tribus vicibus exultavit (b), scilicet cultu vestium, apparatu ciborum, et maxime vitiorum carnalium, quibus totum se dederat, nesciens miser his peccatis regna amitti, non acquiri. Insuper narrat Romana historia ⁷, quod Scipio ille magnus, qui delevit Carthaginem, consul Hispaniam missus, cum inveniret Romanorum exercitum totum confusum, et sæpe ab hostibus superatum, eo quod vacarent luxuriæ, et meretricibus plenus erat exercitus, et ipse duo millia scortorum ab exercitu repulisset, et omnia, quæ ad voluptatem attinebant, procul abire mandaret, mox a turpi sentina vacuus factus exercitus, qui prius hostes fugiebat, animosus effectus, omnes adversarios superabat.

Tertio debemus videre diabolum fallentem, et superbiam corrudentem, et de hoc exponitur illud ⁸ : « Videbam satanam sicut fulgur de cælo cadentem. » Satan *adversarius* interpretatur, et signat diabolum, qui non cessat invadere, non cessat decipere, non cessat ad superbiam inducere. Sed dum nos ejus suggestiones sentimus, ejus casum attendamus. Scrip-

¹ Luc., XVI, 9. — ² Valer. Max., lib. II, c. VI, n. 10. — ³ Matth., XIX, 29. — ⁴ Rom., VII, 24, 23. — ⁵ Jerem., II, 23. — ⁶ Valer. Max., lib. IX, c. v, extern. n. 1.

ponit tria, sed duo ab his diversa. — ⁷ Id., lib. II, c. VII, n. 1. — ⁸ Luc., X, 18.

(a) *Vulg.* Vide. — (b) *Forte leg.* vitii exuberavit.

tum est enim¹ : « Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. » Ergo secundum mensuram exaltationis, erit mensura casus. Ergo sicut Maria virgo domina nostra, quæ fuit omnium creaturarum humillima, super omnem creaturam est pura, et exaltata; sic diabolus, quia superbissimus, usque ab locum infimum est dejectus. Unde dicitur Lucifero² : « Detracta est ad inferos superbia tua; concidit (a) cadaver tuum. Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris, qui dicebas in corde tuo : Super cælum conscendam? » etc. Et sequitur : « Verumtamen in infernum detraheris, in profundum lacu. » Sic ruit omnis superbus, quia non est datum summis diu stare; sed cadunt gravius, qui sederunt sublimius. Fortius enim cadit ædificium altum, quam planum, et casus alti montis est gravior, quam sit collis. Lapis enim quanto a superioribus locis descendit, tanto fortius et gravior cadit. Exem-
plum. plum. est de Nabuchodonosor rege³, qui superbia elatus, ab omnibus est eiectus, et usque ad consortium bestiarum est deductus; sed postquam fuit humiliatus, in regnum suum est restitutus. Item exemplum de Antiocho rege⁴, qui in superbiam elatus, et contra Dei populum elevatus, in terram dejectus est, ut præ fætore seipsum sustinere non posset : quare divinam veritatem cognoscens coactus est dicere : « Justum est mortalem subditum esse Deo, et non paria cum Deo sentire. » Unde et propheta dicebat⁵ : « Vidi impium superexaltatum et elevatum, sicut cedros Libani. Vidi (b), et ecce non erat : quæsivi, et non est inventus locus ejus. » Hæc attendens Apostolus, fugit superbiam, et humilitatem apprehendit. Unde et Domino per omnia obedivit. Dicebat enim Domino volenti eum mittere ad Indos : Tu es Dominus Deus meus, et ego sum servus tuus, fiat voluntas tua.

Quarto debemus videre Christum ad refec-tionem æternam, sive ad bravium nos vocan-tem. « Venite ad me, inquit⁶, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. » Unde poterat dicere Apostolus illud⁷ : « Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. » Si enim tanta potest esse aviditas temporalis gloriæ, ut pro ea multi omnia pericula non timuerint, quanta debet esse cupiditas gloriæ

æternalis? Unde de Alexandro narrat historia, quod satiari nunquam potuit in gloria. Quare? quia cum talis gloria omnino sit vacua, non satiat, sed tantum inflat. Sed non est talis illa gloria æterna, de qua dicit sanctus Propheta⁸ : « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » Videte ergo, fratres, stultitiam nostram, errorem nostrum : quia plures sequuntur mundum deficientem, plures carnem inficientem, plures diabolum seducentem, et cum suis sequacibus corruentem, quam Christum reficientem. Ergo rogemus, etc.

SERMO II^o.

*Noti esse incredulus, sed fidelis*¹⁰. Naturale est summum bonum appetere, et illi placere velle. Omne enim quod illi placet, necesse est esse bonum, et quanto illi plus aliquid placet, tanto magis est bonum, eo quod nullo possit seduci errore, cum omnia, quæ sunt in homine, legat patenter in corde. Homo enim judicat secundum faciem, et ideo sæpe male; « Deus autem¹¹ intuetur cor, » et ideo semper bene. « Nolite, inquit ipse¹², judicare secundum faciem, sed rectum iudicium iudicate. » Ergo qui Deo placet, absque dubio bonus est; et tanto melior semper, quanto illi magis placet. Sed Apostolus docet¹³ quod « sine fide impossibile est placere Deo. » Quomodo enim illi placere posset, qui in illum non crederet? Ergo si illi desideramus placere, fidem in illum laboremus habere, quia et sic ipsi Apostolo dictum est : *Noli esse incredulus, sed fidelis*. Nullus unquam in mundo tyrannus fuit, cui servus placuit infidelis; imo omnis talis omnibus semper fuit odibilis; et si sic in aliis, quid in Deo esse credis? Ergo omne malum detestatur et odit. Ergo bene a Christo dictum est ipsi Apostolo : *Noli esse incredulus, sed fidelis*. In quo verbo Dominus maxime docet duo : nam quod uni dicit, omnibus dicit. Primo ergo docet, quid nobis sit fugiendum. Secundo notatur, quid nobis sit amplectendum. Nam fugiendam docet incredulitatem, sed amplectendam fidelitatem. Primum negative præmittit, cum dicit : *Noli esse incredulus*. Secundum scilicet affirmative subjungit, cum addit : *Sed fidelis*. Verum quia unum dependet ex altero : quia qui infidelis non est, fidelis per

— ⁸ Psal. xvi, 15. — ⁹ Hunc non habet edit. Hagen. an. 1496. — ¹⁰ Joan., x, 27. — ¹¹ I Reg., xvi, 7. — ¹² Joan., vii, 24. — ¹³ Hebr., xi, 5.

(a) Cæt. edit. dicit concidit. — (b) Vulg. Transivi.

¹ Luc., xiv, 11. — ² Isa., xiv, 11-13, 15. — ³ Dan., iv, 22 et seq. — ⁴ II Mach., ix, 7 et seq. — ⁵ Psal. xxxvi, 35. — ⁶ Matth., xi, 29. — ⁷ Gen., xxxii, 30.

consequens est, eo quod unum alteri contradictorie oppositum est; dicamus et tractemus omnia simul. Est igitur notandum quod debemus esse primo fideles servi, per comparationem ad Dominum; secundo fideles amici, per comparationem ad proximum; tertio fideles œconomi, sive villici, per comparationem ad aurum, sive ad id, quod est dispensandum.

Primo dico quod debemus esse fideles servi per comparationem ad Dominum. Dignum enim est, ut fidelis dominus fideles habeat servos. Sed quis unquam sic fidelis fuit ut Dominus, qui pro servo, et pro malo et ingrato servo se dedit in mortem? Multos enim servos lego se in mortem tradidisse pro dominis; sed nullos dominos recolo me legisse, qui pro servis dederint se in mortem. Ergo vide quam fideles servos deberet habere Christus, qui cum esset omnium dominorum Dominus, et regum Rex summus, pro servis ingratis sponte est mortuus. Psalmista¹: «Fidelis Dominus in omnibus viis suis.» In omnibus viis dicit, quia in redimendo, in defendendo, in custodiendo. Apostolus²: «Fidelis Dominus, qui non permittet (a) vos tentari supra id quod potestis; sed faciet (b) cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.» Dignum igitur est, ut fideles servi simus, cum tam fidelem Dominum habeamus. Dicitur enim³: «Servus fidelis sit tibi sicut anima tua.» Sed quis hodie juxta Evangelium⁴ est «fidelis et prudens servus?» Plures valde sunt qui serviunt mundo, et plures qui diabolo, quam qui Christo. Utinam miseri peccatores attenderent, quanta est fidelitas canum et equorum ad dominos, quanta leonum ad beneficos, ut sic saltem cognoscerent, quanta deberet esse fidelitas curati, et redempti non auro, sed sanguine Dei vivi, sive tam sollicitè custoditi, ad Dominum Creatorem et gubernatorem. O ingratitude Christianorum omnium detestanda! quia major est inventa fidelitas in servis paganis ad dominos temporales, quam sit in Christianis ad Dominum æternalem. Narrat enim historia Romana quod quidam nomine Machonius, orator clarissimus, de incestu apud iudices fuit accusatus. Ad quod testandum, quidam ejus servus est advocatus, tanquam ejus criminis erat conscius. Cumque fidelis servus videret dominum

Exemplum.

valde dolentem, et nimium pertimescentem, ait ad eum: Noli timere, mi Domine, sed secure me iudicibus trade, certus quod nihil dicam. Tradidit eum iudicibus. Qui adeo fuit fidelis, ut multis verberibus laceratus, aculeo diu suspensus, laternis ardentibus totus adustus, omnium accusationes fide ad Dominum servata subvertit. Et addit historiographus, quasi de tanta fide admirans: «Argui fortuna merito potest, eo quod tantam fidelitatem servili cordi impressit.» Quis itaque hodie Christianus sic est fidelis ad Christum? Tales olim martyres fuerunt, talis et hic sanctus Apostolus fuit, qui pro Christo mori non timuit. Unde et Christo volenti eum mittere ad Indos, respondit: «Tu es Dominus meus, et ego sum servus tuus: fiat voluntas tua.»

Secundo debemus esse fideles amici per comparationem ad proximum. Nam sicut dicitur⁵: «Amico fideli non est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius.» Sicut enim in libro suo docet Valerius Maximus⁶, et etiam Seneca⁷: «Majus est vinculum amicitiae, quam sit parentelæ.» Nam a parentela potest separari benevolentia, et intervenire inimicitia: potest enim homo consanguineus esse inimicus. Item consanguinitas contrahitur ex natura; sed amicitia, ex voluntate libera: quare facilius a propinquo, quam ab amico, potest se homo avertere. Et addit Valerius⁸, quod amicitiae vinculum temere assumi non debet, sed semel assumptum ulterius debet semper servari. Et addit quod vera fides amici maxime cognoscitur in adversis. Et ita omnia probamus multis exemplis, de quibus unum refero in quo ad proximum fidelis comprobatur amicitia. Nam apud Romanos⁹ quidam nomine Gracchus morti damnatus, et jam bonis omnibus spoliatus, omni erat auxilio destitutus; duo tamen ejus amici Pomponius, et Lætorius (c) telis hostium undique ruentium se opposuerunt, et ut amicus evaderet, effecerunt. Nam Pomponius, ut ille facilius evaderet, se persequentibus eum in porta civitatis opposuit, nec ex ea pelli potuit, nisi postquam multis vulneribus perforatus oecubuit, et per cadaver suum viam adversariis dedit. Lætorius (c), amicus alter, in ponte super Tyberim stetit; et eum, donec Gracchus transiret, in ardore spiritus sui contra omnes defendit. Cum-

Exemplum.

¹ Psal. cxliv, 13. — ² I Cor., x, 13. — ³ Eccli., xxxiii, 31. — ⁴ Luc., xii, 42. — ⁵ Eccli., vi, 15. — ⁶ Valer. Max., lib. IV, c. vii, in proœm. — ⁷ Senec. — ⁸ Valer. Max., ubi sup. — ⁹ Ibid, n. 1.

(a) Cœt. edit. permittit. — (b) Item facit. — (c) Item Lætorius.

que vi multitudinis premeretur, ut jam sustinere non posset, se lateraliter proprio mucrone transfodit, et saltu celeri in profundum Tiberis se projecit, et sic amicum defendendo, uterque amicus occubuit. Revera amicitia dare solet vitam propriam pro vita alterius conservanda. Sed hodie, proh dolor! nulli sunt amici personæ, quamvis multi sint amici fortunæ. Sanctus tamen noster Apostolus veram ad proximum amicitiam habuit, pro cuius salute vitam suam posuit. Unde potuit dicere cum apostolo Paulo ad fratres, et ad proximos omnes ¹: « Libenter impendam, et superimpendar ego ipse pro animabus vestris. » Quod non solum verbo dixit, imo et facto perfecit, sicut et ipsa Legenda ostendit.

Tertio debemus esse fideles villici per comparisonem ad mundanum thesaurum, ut fideliter dispensemus omnia, quæ a Deo accepimus. Quod tunc vere facimus, cum superflua omnia damus. « Dispersit enim ², dedit pauperibus: justitia ejus manet in sæculum sæculi. » Omnes enim divites, et maxime principes, de divitiis omnibus et bonis acceptis reddituri sunt rationem, si famelicos cibaverint, si sitibundos potaverint, si nudis vestimenta dederint, si peregrinis portam aperuerint. De his enim, ut patet, Dominus in judicio petiturus est rationem, et ex his conclusionem ultimam faciet, bonos villicos munerans, malos æternaliter damnans. Unde quilibet nunc bene dispensans audiet Dominum sibi dicentem illud ³: « Euge, serve bone et fidelis: quia in pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui. » Vere temporalia omnia sunt pauca, æternis divitiis comparata; immo potius dicenda sunt nulla. Gregorius ⁴: « Si consideremus, fratres, quæ et quanta sunt, quæ nobis promittuntur in cælis, vilescunt animo omnia quæ habentur in terris. » Sed audite quid dicatur ⁵: « Quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? Beatus, inquit, servus, quem cum venerit Dominus, invenerit sic facientem: quia super omnia bona sua constituet eum. » Ergo e contrario, quem invenerit contrarium facientem, et eum excludet a bonis, et tradet tortoribus sempiternis. Unde dictum est illi, qui

talentum Domini sui abscondit, et non tradidit nummulariis ⁶: « Serve male et piger, sciebas quia meto ubi non semino, » etc. Et addidit: « Inutilem servum ejcete in tenebras exteriores. » Sed plorandum est hodie, et toto corde dolendum, quia fideliores sunt inventi pagani in dispensatione thesauri sibi commissi, quam sint homines Christiani. Nam Scipio, princeps nobilissimus Romanorum, dum postularetur, ut rationem redderet de innumerabili quasi pecunia sibi commissa, tradidit eis librum, in quo expensæ erant, quas fecerat, nec cum eis ad legendum voluit ire, certus quod bene expenderat. Dixitque ad Senatum: « Nolite, patres, de mea innocentia dubitare: quia licet Africam totam vestræ potestati subjecerim, tamen nihil ex ea quod meum possit dici, præter nomen et gloriam, reportavi (a). » O si tales hodie essent Christiani, quam secure viverent, quam secure decederent, et quam secure se divino judicio præsentarent! Et quia talis fuit Apostolus, et omnia sua dedit pauperibus, immo et illa omnia, quæ ille rex Indorum sibi tradiderat ad fabricandum palatium, ideo fidelem se ostendit villicum, dum commutavit temporale palatium in æternum. Lege omnia in Legenda. Rogemus, etc.

Exemplum.

DE S. AGNETE VIRGINE ET MARTYRE.

SERMO PRIMUS ⁷.

Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei ⁸. Hominem ex duabus naturis dicimus esse compositum, una spirituali, secunda corporali: et auctoritas elamat, et ratio confirmat, et certa experientia nobis probat. Nam corpori de sui natura convenit non vivere, non sentire, quia si hoc in quantum est corpus haberet, omne utique corpus viveret, et sentiret, cum hoc falsum apertissime constet, eo quod multa corpora sunt, quæ nec vivunt omnino, nec sentiunt. Restat, ut Avicenna ⁹ dicit, in corporibus nostris esse aliquid quod corpori vitam et sensum tribuat, quod, quidquid illud sit, nos communi vocabulo vocamus animam: quod nomen est officii, non naturæ. Juxta ergo hanc

vita duplicem, duplex in sanctis consideratur vita: una interior, quæ consistit in mente;

non habet edit. Hagen. an. 1496; habet vero, etiam cum sequente, Codex Assis. sæc. XIII. — ⁸ *Psal.* LXXXVI, 3. — ⁹ Avicenna.

(a. Cæt. edit. reputavi.

¹ II *Cor.*, XII, 13. — ² *Psal.* CXI, 9. — ³ *Matth.*, XXV, 21. — ⁴ Greg., in *Evang.*, hom. XXXVII, II, 1. — ⁵ *Matth.*, XXIV, 43. — ⁶ *Ibid.*, 26, 27, 30. — ⁷ Hunc

altera exterior, quæ resplendet in carne, sive exteriori conversatione. Prima facit hominem gratum; secunda facit hominem mundo formosum. Prima secundæ est fundamentum; sed secunda est primæ signum. Ergo sanctissima Agnes in præmisso jam verbo ab hac sanctitate duplici commendatur. Nam primo commendatur ab excellentia sanctæ vitæ, qua fulsit in corde; secundo, ab eminentia claræ famæ, quæ nimia honestate fulsit in carne. Notatur autem vitæ sanctitas, qua perficitur homo interior, cum dicitur: *Civitas Dei*. Notatur etiam famæ luminositas, qua perficitur homo exterior, cum subinfertur: *Gloriosa dicta sunt de te*. Quidquid enim ab hominibus de aliquo dicitur, secundum vitam exteriorem accipitur, eo quod ab eis exterior sola videatur. Dicamus ergo: *Civitas Dei*. Est autem notandum, quod ut materialis civitas sit perfecta, quatuor maxime requiruntur. Primum est quod sit alta, sive in alto fundata, ut ad eam difficillime ascendatur. Nam non libenter exercitus ascendit montem, et propter difficultatem, et defectum aquæ, qui (a) ut plurimum invenitur in monte. Secundum est, ut sit clausa, scilicet aquis circumdata, vel fossis murisque vallata, ne subito ab hostibus in eam intretur. Tertium est, ut sit fortis et firma, non super arenam, sed super saxum fundata, ut non facile diruatur (b). Quartum est, ut fidei et prudenti consilio sit gubernata, ne ab hoste falleretur. Beata igitur Agnes, ut spiritualiter loquar, fuit *civitas* alta per contemptum temporalis substantiæ, *civitas* clausa per murum virginalis continentiæ, *civitas* fortis per virtutis donationem constantiæ, *civitas* prudenter et fideliter gubernata per dictamen sapientiæ. Si quis enim legat perfecte ejus Legendam, inveniet quatuor ista patenter in ea.

Dico ergo quod Agnes beatissima a vero Agno sic est appellata, eo quod fuerit nobilissima virgo, et speciosa. Fuit civitas alta, in summis et æternis montibus collocata, per contemptum mundi et omnis temporalis substantiæ. Unde cum præfecti filius omnem mundi gloriam et divitias promitteret, ab ea omnia velut quædam stercorea sunt reputata, et ideo de ea convenienter potest exponi illud¹: « Non potest civitas abscondi supra montem posita, » id est,

¹ *Matth.*, v, 15. — ² *Psal.* XLIII, 25. — ³ Plutarch., in *Solone*; Diog. Laert., *de Thalet.*, lib. 1; Valer. Max., lib. IV, c. 1, extern. n. 7. — ⁴ *Brev. Rom.*, in festo S. Agnet., lect. 1, noct. 2.

supra Christum. In alto fundata fuit hæc virgo sanctissima, quæ propter amorem Sponsi contempsit temporalia omnia. Unde non potuit esse absconsa, nec mundo celari civitas illa, sic ab amore temporalium elevata. Sed quis hodie non cecidit ab hoc monte, qui totus prostratus jacet in valle, adhærens totaliter ipsi terræ? Terram operamur, de terra loquimur, et terram sequimur. *Psalmus*²: « Humiliata est in pulvere anima nostra: conglutinatus est in terra venter noster. » *Conglutinatus*, quia sic fortiter terræ conjunctus, sicut forti bitumine lapides conjunguntur, ut vix amplius dissolvantur. Quis unquam populus sic fuit avaritiæ, sic pecuniæ servus, ut est hodie populus christianus? Ad hoc jam devenit, ut non solum populares personæ viles, sed milites, comites, barones, facti sunt mercatores, saltem per interpositam personam. Non tales fuerunt sapientes antiqui, non tales philosophi, qui propter mundanam gloriam omnia contempserunt. Unum autem referam, quod circa Coum mare accidit in Melesia regione, ubi³ quidam ab omnibus ibidem piscantibus unum jactum retis, sive quantum de piscibus uno jactu caperet, emit. Cumque crederent extrahere piscem, mensam auream magni ponderis extraxerunt. Inter piscatores igitur et emptorem controversia orta est: et dicebant piscatores se capturam piscium vendidisse, et illum emptorem pisces, non aurum emere voluisse. Delata est igitur res ad populum civitatis, et placuit cunctis, ut Deo Apollini, quem colebant, pro consilio habendo super hoc committeretur, cuius debet aurea mensa dari. Tunc Deus eorum respondit, illi mensam de septem eorum sapientibus esse dandam, qui sapientia cæteros anteiret. Habito ergo consilio, tradiderunt eam Thaleti tanquam omnium sapientiori. At ille contempsit, non accepit; sed secundo a se sapienti transmisit, et ille tertio destinavit: et sic dum per omnes transisset, ultimus ad Apollinem detulit, et eam illi obtulit. Quis de hodiernis Christianis talem mensam Christo offerret, et non potius sibi retineret?

Secundo beata Agnes fuit civitas clausa, et muro valloque præcineta virginalis continentiæ. Nam adeo fortibus seris undique clausa fuit, ut non solum facta, sed nec a viro nobilissimo audire passa est verba, sed ait: *Discede a me, pabulum mortis*, ut patet clare in Legendâ⁴.

(a) *Cæt. edit.* quæ. — (b) *Edit. Vat.* dirimetur; *edit. Ven.* dirimatur.

Quomodo cogitabat de stupro, quæ non poterat aliquid audire de matrimonio? Unde ipsa fuit illa *Jerusalem*, quæ *ædificatur ut civitas*, sicut habetur in Psalmo ¹. Vere enim ad modum civitatis fuit ædificata, quia divitiis spiritualibus tota plena, pulchritudine totius honestatis ornata, muro et vallo pudicitie undique fuit cincta. Sic nunquam virgines nostris temporibus sunt tales, quæ ante sunt corruptæ, quam aptæ. Fracti sunt modo muri, portæ sensuum non clauduntur, vallum nullum, omnia indisposita sunt: et oportet quod nupti prius tradantur, quam ad tempus pubertatis attingant, ne prius forte stuprentur, quam maritis tradantur. Unde dicitur ²: « Muri Jerusalem dissipati sunt, » et ³ « portæ (a) ejus exustæ sunt igni. » *Jerusalem* virginem puellam signat, quæ muros castitatis violat, et portas sensuum clausas non servat, sed se exponit antequam nubat. Non sunt tales apud Frisones christianæ puellæ. Nam gens illa Frisonum miro modo castitatem zelat, et gravissime punit, si quos, vel si quas transgressores inveniant. Filias ergo suas in domibus propriis diu servant, nec ante triginta quasi annos permittunt quod nubant: et ideo non, sicut nostræ, filios debiles et parvos generant, sed robustos et magnos, sicut experientia probat.

Frisones
iidem
qui Fri-
sii populi
protius
ultra
Rhenum
Oceano
oppositi.

Tertio fuit civitas fortis et firmæ per donum constantiæ. Nam nullis minis, nullis factis potuit a suo proposito permutari. Verba sprevit, ignem extinxit, et lupanar in orationis domicilium permutavit. Nam dicitur in Legenda, quod præfectus primo eam blandis sermonibus præmonebat, dehinc terrore pulsabat. Sed Christi Virgo non blandimento seducitur, nec terrore concutitur, sed eodem vultu, et eodem animo perseverans, et terrentem simul, et blandientem animo deridebat. Cumque præfectus diceret: Cupio consulere infantie tuæ: tunc illa dicebat: Noli infantiam corporalem ita in me despiciere, ut putes me te velle propitium habere. *Lege* ibi. Sed unde ei tanta potuit esse constantia? Non fuit hoc suæ potestatis, sed divini muneris: illius, inquam, de quo dicit David ⁴: « Fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. » Habens itaque in seipsa eum qui est omnium fortitudo, audiebat ab eo illud ⁵: « Ne timeas a facie eorum; nec enim te timere faciam vultus eorum. Ego, inquit, dedi te in

civitatem munitam, et columnam ferream, et murum æneum, et super omnem terram. » Et sequitur: « Bellabunt adversum te, et non prævalebunt: quia ego tecum sum, dicit Dominus. » Quomodo posset vinci vel perdere (b), qui secum habet Omnipotentem, fortificantem et adjuvantem? Sed ubi hodie fortitudo, non dico tantum in fæminis, sed in viris? Unde dicitur cuilibet nostrum ⁶: « Ubi est fortitudo tua, patientia tua, et perfectio viarum tuarum? Venit, inquit, super te plaga, et defecisti; tetigit te, et conturbatus es. » Quis hodie, non dico ad facta, sed patiens invenitur ad verba? Quis nostrum, si audit displicens verbum, non pro verbo, si poterit, reddit factum? Lupus, animal magnæ crudelitatis, contentus est lege tali, ut sic hominem lædat, ut læsus ab eo fuit; sed homo, animal mansuetum natura, sua natura deposita, et natura crudelissimæ feræ sumpta, non reddit pugillum pro pugillo, sed respondet gladio, et sæpe pro verbo et pro ictu modico, lethali vel mortali vulnere ferit. Non fuerunt tam impatientes illi summi nobilesque Romani, qui non solum verba, sed remittebant et facta, non parva, sed magna. Nam ⁷ M. Bibulus, vir amplissimæ dignitatis, et summis honoribus functus, dum in Syria moraretur, duos nobilissimos suos filios a militibus Ægypti occisos esse cognovit: quorum interfectores ad eum victos regina Ægypti Cleopatra misit, ut ex eis, quam vellet, appeteret ultionem. At ille patientissimus, hoc accepto beneficio, quo nullum majus lugenti poterat dari, dolorem cedere virtuti coegit, et carnifices filiorum intactos ad reginam remisit, dicens, hanc vindictam non suam, sed Senatus esse debere. Utinam nos sic, cum offendimur, divino Senatui vindictas relinquere-remus! quia dicitur ⁸: « Mihi vindictam, et ego retribuam. » Nullam enim injuriam inultam relinqueret, si se homines vindicare nollent, sed ei suas vindictas committerent: quamvis etiam non semper, quando vellent, hoc faceret, quia tempus congruum expectaret.

Exem-
plum.

Quarto hæc virgo sacra fuit civitas regia, fidei ac prudenti consilio gubernata. Non enim humana prudentia, sed divina gubernabatur sapientia; et ideo nulli deceptioni potuit esse supposita, sed verba prudentiæ admirabilis loquebatur, sicut per totam ejus patet Legen-

¹ *Psal.* CXXI, 3. — ² *II Esdr.*, 1, 3. — ³ *Jerem.*, 11, 15. — ⁴ *Psal.* CXVII, 14. — ⁵ *Jerem.*, 1, 17-19. — ⁶ *Job*,

IV, 6, 3. — ⁷ *Valer. Max.*, lib. IV, c. 1, n. 15. — ⁸ *Deut.*, XXXII, 35; *Rom.*, XII, 19.

(a) *Apud Jercu.* civitates. — (b) *Leg.* perire.

dam. Unde Ambrosius ¹ dicit de ea, quod erat corpore juvenula, sed animo cana. Unde hæc est *civitas illa parva* ², « contra quam venit rex magnus, et vallavit eam: sed inventus est in ea vir pauper et sapiens, qui liberavit urbem per sapientiam suam. » *Civitas parva*, Agnes humillima. *Rex ille magnus*, diabolus, vel præfectus, qui hanc civitatem obsedit, dum tot pœnis eam afflixit; ubi pauper et sapiens Christus fuit, qui eam inhabitans sua sapientia liberavit. Ipse enim est qui dixit discipulis suis ³: « Dum steteritis ante reges et præsidēs, nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. » Et ⁴: « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri. » Exemplum de sancto Stephano habetur in *Actibus* ⁵. Lege historiam, et illa narra, quæ spectant ad hanc materiam. Sed nota hic, quod sunt multi, qui nec credunt divinis consiliis, nec humanis: et ideo cito cadunt, et in omnia mala ruunt. Nam et capta Carthagine, quidam Romanorum sapientissimus futura considerans, ne destrueretur, consilium dabat, sciens quod si quis a Romanis frænum auferret, mox omni voluptati se traderent, et gladios in se ipsos converterent: quia equus fræno carens non obedit sessori. Quod et factum est: nam Carthagine destructa, quæ Romana corda frænabat, Romani cum bella civilia non haberent, ad intestina bella conversi sunt: et sic destructio Carthaginis occasio fuit Romanæ destructionis ⁶. Quare etiam est sapientum, regi consilio, et maxime divino, quod in nullo potest errare futuro. Sequitur: *Gloriosa dicta sunt de te*. Et hæc sunt gloriosa revera: quia puella parvula sic mundum contempsit, sic virginitatem servavit, sic et ignes et pœnas contempsit, sic tantam constantiam in cunctis exhibuit, sic tam prudenter respondit, quod Deus sic eam et capillis, et cœlesti veste vestivit, quod lupanar sic illustravit, quod mortuum suscitavit, quod filiam Constantini a lepra curavit, quod parentibus suis octava die post mortem apparuit ⁷, et quod sacerdotem ecclesie suæ, qui eam,

Exem-
plum.

jubente Papa, dispensavit, ab omni carnali tentatione curavit. Lege hæc omnia in *Legenda*, et prædica. Propter quæ omnia poterat ei dici illud *Isaiæ* ⁸: « Induere vestimentis gloriæ tuæ, civitas Sancti. » Omnia ista quæ dicta sunt, et innumera alia, fuerunt ejus indumenta, quibus mundo apparuit gloriosa.

SERMO II⁹.

Venerunt nuptiæ Agni, et uxor Agni præparavit se ¹⁰. Quales sint illæ nuptiæ æternales, quam nobilissimæ, quam jucundissimæ, quam copiosissimæ, quis nostrum sufficiat, vel verbo dicere, vel corde pensare? *Isaias* inquit ¹¹: « Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti diligentibus (a) te. » Nam et videmus in his temporalibus nuptiis, dum quis nuptias filio suo facit, quod tunc quidquid potest ostendit; imo, si dici posset, plus facit homo, quam possit. Unde, sicut legitur ¹², pro nuptiis et conjunctione Hester, jussit rex parari convivium juxta magnificentiam triumphalem. Ergo si sic in nuptiis faciunt homines mortales, quales sunt nuptiæ, quas filiis suis facit Rex immortalis? Has nuptias dum Agnes beatissima fide percepit, ad eas toto posse præparavit se: et ideo bene dicitur: *Venerunt nuptiæ Agni, et uxor Agni præparavit se*. Nam quamvis prius fuerit præparatio, quam nuptiarum celebratio; prius tamen celebrationem præmittit, quia finis semper id, quod est ad finem, præcedit, non in re, sed in intentione. Nam licet flos in arbore præcedat fructum tempore, fructus tamen præcedit florem operantis electione et intentione. Sic et Agnes sanctissima prius secundum intentionem illas æternas nuptias concupivit, et ad amorem earum se postea præparavit: quanquam ipsa præparatio præcesserit tempore nuptiarum celebrationem et conjunctionem. Juxta hæc igitur in verbo præmisso duo notantur: primum est dignitas meriti, quo fulsit in via; secundum est sublimitas præmii, quo fulget in patria. Primum, scilicet meriti dignitas, notatur, cum dicitur: *Uxor Agni præparavit se*. Sed secundum, scilicet præmii sublimitas, notatur, cum præmittitur: *Venerunt nuptiæ Agni*. Dicamus ergo: *Uxor Agni præparavit se*, etc., primo per cordis

Exem-
plum.

Finis
quomo-
do præ-
cedat id,
quod est
ad finem

¹ Ambros. — ² *Eccle.*, ix, 14, 15. — ³ *Matth.*, x, 19-20. — ⁴ *Luc.*, xxi, 15. — ⁵ *Act.*, vii, per lotum. — ⁶ *Salust. de Bello Jugurthin.*, et *Nauclerus, Chron. gen.*, 60, ex T. Livio, de Catonis et Scipion. Nasicae hæc in re disceptatione. — ⁷ Hæc fere omnia apud *Ambrosium* leguntur, *Epist.* lib. IV, epist. xxxiv, et

Lipoman., tom. I, ad 21. Januar. Reliquum vero apud *Jacob. a Voragine, Legend. aur.* — ⁸ *Isa.*, lxi, 1. — ⁹ Hunc non habet edit. *Hageno.* an. 1496. — ¹⁰ *Apoc.*, xix, 7. — ¹¹ *Isa.*, lxiv, 4. — ¹² *Esth.*, ii, 18.

(a) *Vulg.* expectantibus.

munditiam se divinis servitiis devovendo; secundo per condignam pœnitentiam carnem operibus macerando; tertio per malorum tolerantiam ipsis resistendo. In his enim tribus vita perfecta consistit: primo, si munditia et devotio sit in corde; secundo, si castigatio sit pro peccatis in corpore; tertio, si patientia appareat in utroque.

Dico quod hæc beata virgo se præparavit primo per veram cordis munditiam et orationem devotam. Si enim cor est omnium membrorum primum, et fontale totius vitæ, motusque principium, sic munditia est honorum omnium fundamentum. In cujus signum albedo omnium colorum est principium¹, nec congrue potest color aliquis pingi, nisi ei fuerit albedo substrata. Unde pictores omnes aliquid pingere volentes, calcem, vel aliquid album pro fundamento supponunt. Sic et virgo sancta primo se mundam in corde servavit; deinde mundam se foris exhibuit. Sicut enim immunditia exterior immunditiæ interioris est nuntia, sic exterior munditia interioris munditiæ est indicativa, et effectus indicat suam causam: nullus enim motus est in homine, qui non causetur ex corde. Cum igitur Agnes sic munda exterius fuerit, ut nec lupanari inquinari poterit, quod veram habuerit munditiam in corde, verum argumentum extitit. Ipsa enim sciebat in Ecclesiastico esse scriptum²: « Qui Dominum timent, præparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. » Præparantur corda per munditiam, et per invocationem divinam, quia libenter venit Dominus ad locum mundum, si fuerit vocatus³: « Desiderium pauperum exaudivit Dominus, præparationem cordis eorum audivit auris tua. » Citissime audit Dominus mundos corde, et omne, quod postulant, libens donat. Unde testatur Hieronymus⁴, Sibyllam a Deo donum prophetiæ accepisse merito virginalis munditiæ; et narrat de quadam regina Orientis⁵, quam sæpe Romanos debellasse dicit merito castitatis. Videmus apes amare munditiam, et de suis domunculis omnia projicere fœtida et immunda; imo quædam ex eis ad hoc sunt ordinatæ, quarum officium est domunculas mundas servare. Turpe est enim ut homo immun-

ditiam amet, quam apicula detestatur. Sed, proh dolor! quidam sunt similes serofis, quæ libentius in stercoribus habitant, et tota die pedibus volvunt immunditias, quas ipsi appetunt inter rosas. Turpe videtur talia dicere; sed turpius est ea facere. Vere hodie potest dici de quolibet nostrum illud⁶: « Quis potest dicere: Mundum est cor meum? » Immunda sunt corda, immunda sunt verba, immunda sunt opera, et omnis oculata (a) pudicitia: sola hodie regnat luxuria.